
ORIGINALE 

 
COMUNE DI PROVAGLIO D’ISEO 

Provincia di Brescia 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 

 
 
 
 

Oggetto: Costituzione del Distretto diffuso di rilevanza intercomunale del Commercio 
(DID) denominato “Borghi di Franciacorta” tra i Comuni di Provaglio 
d’Iseo, Corte Franca, Monticelli Brusati, Ome, Passirano. Esame e 
approvazione accordo. 

 

L'anno 2022, il giorno 22 del mese di Febbraio alle ore 16:00, nella sala delle adunanze, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i 

componenti la Giunta Comunale. 

All’inizio della trattazione del presente oggetto sono presenti i signori: 

Cognome e Nome Qualifica Presenti 

SIMONINI VINCENZO Sindaco SI 

PEZZOTTI LUCIA Assessore esterno SI 

ALBERTELLI GIAMBORTOLO Assessore esterno SI 

DOLFINI GIANCARLO Assessore esterno NO 

BABAGLIONI FRANCESCA Assessore SI   

 

Partecipa all’adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario Comunale, 

PEDERSINI ENRICA. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sig. SIMONINI VINCENZO, nella qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 

 

Deliberazione n. 30 

Del 22-02-2022 

Codice Ente 10406 
 



 

DELIBERA G.C. n. 30 

Oggetto: Costituzione del Distretto diffuso di rilevanza intercomunale del 
Commercio (DID) denominato “Borghi di Franciacorta” tra i Comuni di 
Provaglio d’Iseo, Corte Franca, Monticelli Brusati, Ome, Passirano. Esame 
e approvazione accordo. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che:  

• l’art. 5 della LR 06/2010 “Testo unico delle leggi regionali in materia di commercio e 
fiere” indica i Distretti del Commercio come entità innovative che definiscono ambiti e 
iniziative nelle quali i cittadini, le imprese e le formazioni sociali liberamente aggregati 
sono in grado di fare del commercio il fattore di innovazione, integrazione e 
valorizzazione di tutte le risorse di cui dispone il territorio, per accrescere l’attrattività, 
rigenerare il tessuto urbano e sostenere la competitività delle sue polarità commerciali. 

• il punto 1 del paragrafo 2 dell’Allegato A della DGR VIII/10397 del 28 ottobre 2009 
“Modalità per l’individuazione degli ambiti territoriali Distretti del commercio” distingue tra: 
Distretto urbano del commercio (DUC), il Distretto del commercio costituito sul 
territorio di un unico Comune; Distretto diffuso di rilevanza intercomunale (DID): il 
Distretto del commercio costituito sul territorio di più Comuni. 

• l’attrattività e la competitività vengono supportate da una regia unitaria che, attraverso il 
partenariato pubblico privato, i Comuni, le imprese ed anche altri attori interessati a 
livello locale, promuovono lo sviluppo delle città e dei territori lombardi, grazie al 
perseguimento di una visione strategica e di investimento condivisa. 

▪ che per i Comuni con meno di 15.000 abitanti è possibile costituire un Distretto del 
Commercio DID solo aggregandosi fra loro in numero non inferiore a tre; 

▪ Il Comune di Provaglio d’Iseo unitamente ai Comuni di Corte Franca, Monticelli 
Brusati, Ome, Passirano intende attivare la procedura di individuazione e istituzione di 
un nuovo Distretto Diffuso del Commercio di rilevanza intercomunale DID;  

CONSIDERATO che: 

• nel caso di Distretti costituiti da più Comuni, occorre sottoscrivere un “Accordo di 
Distretto” nel quale si definiscono gli obiettivi del Distretto e le linee del programma di 
lavoro del DID oltre a sottoscrivere l’impegno a riconoscere il ruolo di capofila con i 
relativi obblighi e a garantire la copertura finanziaria per la quota che spetta al singolo 
Comune; 

• deve essere formulata un’ipotesi di progetto di Distretto Diffuso del Commercio di 
rilevanza intercomunale DID che comprende i Comuni di Provaglio d’Iseo, Corte 
Franca, Monticelli Brusati, Ome, Passirano; 

• tale ipotesi di progetto deve essere sottoposta all’approvazione delle Giunte dei diversi 
Comuni facenti parte del DID ed alla Regione Lombardia, ai fini del riconoscimento; 

• si rendono necessarie in tale percorso istituzionale e aggregativo specifiche competenze 
e professionalità non presenti all’interno dell’Amministrazione Comune; 

ESAMINATO l’Accordo del Distretto Diffuso del Commercio DID denominato “Borghi di 
Franciacorta”, allegato “A” alla presente, da sottoscrivere con i Comuni di Corte Franca, 



Monticelli Brusati, Ome, Passirano, nel quale si individua il Comune di Provaglio d’Iseo come 
comune capofila; 

VISTO: 

• lo Statuto comunale vigente; 

• il Regolamento comunale di Contabilità; 

RICHIAMATE: 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 21/12/2021 con la quale è stato approvato il 
Bilancio finanziario di previsione per il triennio 2022/2024; 

• la delibera di C.C. n. 56 del 21/12/2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2021/2023 e relativi allegati di legge; 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 comma 1 del D.lgs. 267/2000; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile reso ai sensi dell’art. 49 e 
dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 espresso dal responsabile dell’area Economico Finanziaria 
dott. Andrea Pagnoni; 

Con voti unanimi legalmente espressi; 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE la costituzione del Distretto Diffuso di rilevanza Intecomunale del 
Commercio DID denominato “Borghi di Franciacorta”, nel quale il Comune di Provaglio 
d’Iseo assume il ruolo di Capo fila, mentre i seguenti soggetti sono membri attivi del 
partenariato: 

Comune di Corte Franca,  
Comune di Monticelli Brusati 
Comune di Ome 
Comune di Passirano 

2. DI APPROVARE l’Accordo del Distretto Diffuso del Commercio DID denominato 
“Borghi di Franciacorta”, allegato “A” alla presente, da sottoscrivere con i Comuni di Corte 
Franca, Monticelli Brusati, Ome, Passirano, nel quale si individua il comune di Provaglio 
d’Iseo come comune capofila; 

3. DI AUTORIZZARE e DELEGARE il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione del 
predetto accordo come da bozza qui allegata, nella sua formulazione definitiva ed a tutti gli 
adempimenti conseguenti ai fini del buon esito dell’iniziativa; 

4. DI DARE MANDATO al Servizio Tributi-Commercio di procedere alla predisposizione 
degli atti necessari alla costituzione e riconoscimento del DID, anche attraverso 
l’affidamento di incarichi specifici di collaborazione professionale; 

5. DI DARE ATTO che allo schema di convenzione potranno essere apportate, al momento 
della sottoscrizione modifiche formale e non sostanziali, nel rispetto della normativa vigente 
e degli indirizzi forniti, per far fronte ad eventuali esigenze sopravvenute non previste nello 
schema originario; 

6. DI PRESENTARE a Regione Lombardia la domanda di riconoscimento del “Distretto del 
Commercio del “Borghi di Franciacorta” ai sensi e per gli effetti della D.G.R. n. 8/10397, e 
dare mandato al Sindaco di sottoscrivere la richiesta e procedere alla presentazione della 
stessa. 



7. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3 della Legge n° 241/90 sul procedimento 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo, e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla sezione del Tribunale 
Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile rappresentare i propri rilievi, entro 
e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio; 

Successivamente 

LA GIUNTA COMUNALE 

RAVVISATA l’urgenza imposta dalla volontà di sottoscrivere tempestivamente il presente 
Accordo  

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese dagli aventi diritto. 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4° del D.lgs. 267/2000. 

***** 

 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto,  

IL PRESIDENTE 

SIMONINI VINCENZO 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

PEDERSINI ENRICA 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 


